
tS4L 

BARRA DO CORDA 
Pc.pe,to 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

61 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO DA TOMADA 

DE PREÇO N° 29/2022 

Barra do Corda - MA, 07 de dezembro de 2022. 

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA, 

após análise da proposta de preço, declara o seguinte resultado: a empresa FORTAL 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, única interessada no certame, foi declarada 

vencedora do certame,  por apresentar proposta de preço conforme solicitado e de acordo 

com o orçado, cotando um valor de R$ 83.880,99 (oitenta e três mil, oitocentos e oitenta reais 

e noventa e nove centavos). Como a empresa foi a única interessada no certame, após 

publicação da mesma, o processo será enviado para adjudicação. 

C 
Mikaela Oliveira Cabral 

Presidente da CPL 

Rua Isaac Martins, 371— Centro - Barra do Corda - Maranhão - CNPJ N. 2  06.769.798/0001-17 



Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

Barra do Corda/MA, no uso de suas atribuições legais conferida 
pela Lei Orgânica do Município, e, 

Nome do Prefeito 
RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 

Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br  

DECRETO N° 98, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES 
PÚBLICAS DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
CORDA-MA NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2022 EM RAZÃO DO 
JOGO DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DA COPA DO 
MUNDO FIFA 2022, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, do Município de 
Barra do Corda/MA, no uso de suas atribuições legais conferida 
pela Lei Orgânica do Município, e 
CONSIDERANDO a participação da Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo FIFA 2022; 
CONSIDERANDO o decreto estadual no 38.019 de 2022, que 
dispõe sobre novos horários de expediente aos servidores públicos 
do Estado; 
CONSIDERANDO que alguns jogos da Seleção Brasileira estão 
programados para horários coincidentes com as atividades da 
administração pública municipal; 

RESOLVE 

Art. 10  Fica decretado, o dia 09 de dezembro de 2022, quartas de 
final da Copa do Mundo FIFA 2022, como PONTO FACULTATIVO, 
nas repartições públicas da administração do município. 
Parágrafo Único - O Ponto Facultativo mencionando no caput do 
artigo acima não abrangerá os seguintes departamentos: Gabinete 
do Prefeito, Contabilidade, Setor de Compras e Controle Interno. 
Art. 21  - Fica assegurado o funcionamento dos serviços públicos 
essenciais à população, a saber: saúde, segurança e limpeza. 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA/MA, AOS SETE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E 
DOIS. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 

Rigo Alberto Teles de Sousa 
Prefeito Municipal de Barra do Corda 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 0a5a1183e88c27b596c06dao47ba54a5b2bc4902 

DECRETO N°. 99, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Determina o sistema de revezamento da escala de trabalhos dos 
servidores do Município de Barra do Corda —MA no período 
compreendido do dia 12 de dezembro até 30 de dezembro de 
2022. 

O Prefeito, RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, do Município de 

CONSIDERANDO, que o serviço público devido ao principio do 
princípio da continuidade do serviço público e interrupção, não 
pode deixar de funcionar mesmo no período natalino e de início do 
ano. 
CONSIDERANDO que cabe ao Poder Executivo dispor sobre 
organização e funcionamento da administração municipal, em 
consonância com a disposição do inciso XXXVIII do art. 60, VI do 
texto orgânico, em harmonia com o disposto na alínea "a", do inciso 
VI, do art. 84, da Constituição da República, observado o princípio 
da reserva legal, 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica determinado o sistema de revezamento da escala de 
trabalhos dos servidores do Município de Barra do Corda —MA, no 
período compreendido do dia 12 de dezembro até 30 de dezembro 
de 2022. 
Parágrafo Único - A escala de revezamento de funcionários será 
elaborada por cada chefe da respectiva secretária ou 
departamento. 
Art. 21. Fica assegurado o funcionamento dos serviços públicos 
essenciais à população, a saber: saúde, segurança e limpeza. 
Art. 31. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
Registre-se, 
Publique-se, 
E Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA] 
MA, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Barra do Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código deidentificação: 3f07070c58ebd5f480223396c5faee760d3e0308 

AVISO DE REVOGAÇÃO DA PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
133/2022 - ~CIMA. 

Barra do Corda - MA, 07 de dezembro de 2022. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, torna público a 
REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO n°. 133/2022, que tem 
por objeto a Contratação de empresa Contratação de pessoa 
jurídica para aquisição de oxigênio puro medicinal para suprir as 
necessidades das unidades de saúde do município de Barra do 
Corda/MA, conforme art. 49 da Lei Federal n° 8.666/93, para 
adequação do edital e termo de referência. 

Mikaela Oliveira Cabral 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 94e932f5d3892d3cd3bf01976ffd23d79bbfb01f 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DA 
TOMADA DE PREÇO N° 29/2022 

Barra do Corda - MA, 07 de dezembro de 2022. 
A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do 
Corda - MA, após análise da proposta de preço, declara o seguinte 
resultado: a empresa FORTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, única interessada no certame, foi declarada vencedora do 
certame, por apresentar proposta de preço conforme solicitado e 

215 



Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

de acordo com o orçado, cotando um valor de R$ 83.880,99 
(oitenta e três mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e nove 
centavos). Como a empresa foi a única interessada no certame, 
após publicação da mesma, o processo será enviado para 
adjudicação. 

Mikaela Oliveira Cabral 
Presidente da CPL 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: le 1b7da4268e0127086c7ff688e0405a4ce 1 7e33 

EXTRATO DE CONTRATO N° 529/ 2022 PREGÃO ELETRÔNICO 
132/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.472/2022 - BARRA 

DO CORDA/MA. 

OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 
produtos e serviços de Coffee Breack, para atendimento das 
demandas do Município de Barra do Corda/MA. PREGÃO 
ELETRÔNICO 132/2022, Contratado: A. NATALIA DA SILVA 
SOUSA, inscrito no CNPJ n°19.589.745/0001-66. Contratante: 
secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ 
N.° 06.769.79810001-17. Valor R$ 122.875,00 (cento e vinte e dois 
mil, oitocentos e setenta e cinco reais A dotação orçamentária será: 
04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto 
Atividade: 2003 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 04.122.1001.2003.0000-Elemento de Despesa: 
3.3.90.30 Projeto Atividade: 2003 Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: Contrato será de 12 (doze) meses, 
prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 
06 de dezembro de 2022. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA 
MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão/Barra do Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código deidentificação: 3af5f38a1 78e09ea80baacceaa0710c9360e4e60 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇO N° 19/2022 

Barra do Corda - MA, 07 de dezembro de 2022. 
A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do 
Corda - MA, após análise da documentação de habilitação, declara 
o seguinte resultado: a empresa E ARAUJO GUIMARÃES EIRELI, 
foi declarada inabilitada por não certidão de infrações trabalhistas. 
A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109, 
alínea "a", abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua 
publicidade, para a Manifestação de Recurso, seguido das 
Contrarrazões, se assim houver. 

Mikaela Oliveira Cabral 
Presidente da CPL 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 476e97e5f937dcf9715bbb8c8fad19e8158e89f8 

EXTRATO DE CONTRATO N°515/ 2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.473/2022 - Barra do 
Corda/MA. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de manutenção e reparos no prédio do Centro de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos no Município de Barra do 
Corda/MA. Tomada de Preço N° 30/2022/MA. Contratado: A 
PEREIRA NASCIMENTO FILHO EPP, inscrito no CNPJ n°  

16.793.035/0001-65. Contratante: Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão no Município de Barra do 
Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 411.966,14 
(quatrocentos e onze mil novecentos e sessenta e seis reais e 
quatorze centavos). Conforme discriminado abaixo: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 	08.244.1018.2105.0000 	- 
08.244.1005.2010.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto 
Atividade: Construção e reforma de pontes. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Vigência: 12 meses a partir da data de 
assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 30 de 
Novembro de 2022. ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda CARG: 
Secretaria Municipal de Planejamento Orçamento e Gestão de 
Barra do Corda/MA. ASS: FELIPE RODRIGUES VIEIRA. CARG: 
Secretário Municipal de Infraestrutura de Barra do Corda/MA. 

Autor: Gysiaine Almeida 
Código de identificação: 609858859b43704980091a220c0269ee7c1b7ae5 

HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 

Processo Administrativo N. ° 2.245/2022. Espécie: Tomada de 
Preço n° 028/2022. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade 
Integrada Antonio Caneco de Medeiros, localizado no Povoado 
Barro Branco, zona rural do município de Barra do Corda - MA. A 
Coordenadora de Receita e Despesas, no uso de suas atribuições 
legais, depois de examinar documentação relativa ao Processo de 
Tomada de Preço de Licitação n°. 028/2022, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado da licitação com fundamento no inciso 
VI, do artigo 43, da Lei n°8.666/1993 e posteriores alterações, que 
conforme a adjudicação a licitante CARVALHO SERVICOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o n.° 15.217.765/0001-55, com o valor global 
de R$ 1.723.160,79 (um milhão e setecentos e vinte e três mil e 
cento e sessenta reais e setenta e nove centavos) atendeu 
fielmente todas as condições estabelecidas no edital. Data: Barra 
do Corda/MA, 07 de dezembro de 2022. Ass.: Maria Edivania 
Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código do identificação: 6c8d459f497de l2bf7Ofdl 2cbc3ea07f544ca562 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.'00112022 

Contrato n.° 321/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO CORDA - MA, através da Secretaria Municipal de 
Educação, CNPJ no. 18.172.388/0001-73. CONTRATADA: 
empresa Volkswagen Truck & Bus Industria e Comércio de 
Veículos LTDA, CNPJ sob o n° 06.020.318/0001-10. Instrumento 
Vinculante: Pregão 006/2021. Objeto: Contratação de pessoa(s) 
jurídica(s) para aquisição de veículos de transporte escolar diário 
de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar ORE-3 (02 
unidades), em atendimento a entidade educacional da rede pública 
de ensino de Barra do Corda-MA. FUNDAMENTO: Com base no 
art. 65 §8° da Lei Federal n° 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento n°001/2021 do Contrato n°321/2021, cujo objetivo é 
a alteração do Disposto na CLÁUSULA QUARTA— DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, acrescentando 
nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 
Dotação Orçamentária: 12.361.1023.2131.0000, Projeto de 
atividade: 2131, elemento de despesa: 4.490.52, Fonte do recurso: 
Precatórios do Fundef. Barra do Corda-MA, 02 de dezembro de 
2022.Ass.: Abdiel Ramon do Nascimento Júnior- Secretário 
Municipal de Educação. 

Autor: Gyslaine Almeida 

315 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

publicação, sobre os fatos apontados no Relatório Final em anexo ao Processo na 
32.213/2017, que poderá ser consultado na sede da Procuradoria Geral do Município 
de Balsas, praça Professor Joca Rego, na 121, centro, Balsas-MA, para resguardar a sua 
responsabilidade diante desta Prefeitura e do órgão concedente (FNDE'Fundo Nacional 
do Desenvolvimento da Educação). Considerando que em caso de silêncio na 
apresentação de justificativas em sede de defesa, poderão ser considerados 
verdadeiros os fatos apontados no Relatório Final. 

TOMADA DE. CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA PORTARIA N9009/2017-GP. 
Considerando a Portaria na 009-GP, que Instaurou a Comissão de Tomada 

de Constas Especial para apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis, a 
quantidade do dano e a recomposição do prejuízo causado ao Erário em razão dos 
fatos descritivos na documentação autuada no processo n0 32.214/2017; Considerando 
que o processo na 32.214/2017, refere-se a irregularidades constatadas na construção 
da Escola Municipal Jonas Demito no Povoado Ilha do Coco, custeada com recurso de 
Convênio na 22448/2014 Contrato na 14/2015, decorrente do Processo Licitatórlo nu 
008/2015, onde a ANA LUCIA NOLETO DE BASTOS configura como EX Secretária 
Municipal de Educação, gestão 2013 a 2016, venho informa-lhe sobre Relatório Final 
da Tomada de Contas Especial. Considerando, ainda, as tentativas frustradas de 
Notificação pessoalmente e por meio do Correio com Aviso de Recebimento; 
Considerando que para resguardar a sua responsabilidade diante desta Prefeitura e do 
órgão concedente (FINDE- Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação), lhe 
concedemos prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta publicação, para apresentação de 
Alegações Finais sobre os fatos apontados no Relatório Final em anexo ao Processo no 
32.214/2017, que poderá ser consultado na sede da Procuradoria Geral do Município 
de Balsas, praça Professor Joca Rego, na 121. centro, Balsas-MA. Considerando, ainda, 
as tentativas frustradas de Notificação pessoalmente e por meio do Correio com Aviso 
de Recebimento; NOTIFICO extrajudiciainiente una lúcia noleto de bastas a comparecer 
para apresentação de defesa no prazo de 15 )quinze) dias, contados a partir desta 
publicação, sobre os fatos apontados no Relatório Final em aceno ao Processo no 
32.214/2017, que poderá ser consultado na sede da Procuradoria Geral do Município 
de Balsas, praça Professor loca Rego, na 121, centro. Balsas-MA, para resguardar a sua 
responsabilidade diante desta Prefeitura e do órgão concedente )FNDE - Fundo 
Nacional do Desenvolvimento da Educação). Considerando que em caso de silêncio na 
apresentação de justificativas em sede de defesa, poderão ser considerados 
verdadeiros os fatos apontados no Relatório Final. 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA PORTARIA N9009/2017.Op. 
Considerando a Portaria 5a  009-GP, que Instaurou a Comissão de Tomada 

de Constas Especial para apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis, a 
quantidade do dano e a recomposição do prejuízo causado ao Erário em razão dos 
fatos descritivos ria documentação autuada no processo 0a  32,214/2017; Considerando 
que o processo na 32.214/2017, refere-se a irregularidades constatadas na construção 
da Escola Municipal Jonas Demito no Povoado Ilha do Coco, custeada com recurso de 
Convénio ria 22448/2014 Contrato na 14/2015, decorrente do Processo Licitatorio no 
008/2015, onde a construtora Blume Engenharia LTDA configura como contratada, 
venho informa-lhe sobre Relatório Final da Tomada de Contas Especial. Considerando, 
ainda, as tentativas frustradas de Notificação pessoalmente e por meio do Correio com 
Aviso de Recebimento; Considerando que para resguardar a sua responsabilidade 
diante desta Prefeitura e do órgão concedente (FNDE- Funda Nacional de 
Desenvolvimento da Educação), lhe concedemos prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
desta publicação, para apresentação de Alegações Finais sobre os fatos apontados no 
Relatório Final em anexo ao Processo n0  32.214/2017, que poderá ser consultado na 
sede da Procuradoria Geral do Município de Balsas, praça Professor Joca Rego, na  121, 
centro, Balsas-MA. Considerando, ainda, as tentativas frustradas de Notificação 
pessoalmente e por meio do Correia com Aviso de Recebimento; NOTIFICO 
extrajudicialmente Rafael blume pereira de almeida representante legal perante do 
Contrato 014/2015 da construtora Blume Engenharia LTDA e a comparecer para 
apresentação de defesa no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta 
publicação, sobre os fatos apontados no Relatório Final em anexo ao Processo n5 
32.714/2017, que poderá ser consultado tia sede da Procuradoria Geral do Município 
de Balsas, praça Professor Joca Rego, nu  121. centro, Balsas-MA, para resguardar a sua 
responsabilidade diante desta Prefeitura e do órgão concedente (FNDE - Fundo 
Nacional do Desenvolvimento da Educação). Considerando que em caso de silêncio na 
apresentação de justificativas em sede de defesa, poderão ser considerados 
verdadeiros os fatos apontados no Relatório Final. 

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL INSTAURADA PELA PORTARIA N9009/2017.GP. 
Considerando a Portaria no 009-GP, que instaurou a Comissão de Tomada 

de Constas Especial para apuração dos fatos, a identificação dos responsáveis, a 
quantidade do dano e a recomposição do prejuízo causado ao Erário em razão dos 
fatos descritivos na documentação autuada no processo na 32.214/2017; Considerando 
que o processo n' 32.214/2017, refere-se a irregularidades constatadas na construção 
da Escola Municipal Jonas Demito no Povoado Ilha do Coco, custeada com recurso de 
Convênio na 22448/2014 Contrato rim 14/2015, decorrente do Processo Licitatórlo no 
008/2015, onde a LUIZ ROCHA FILHO configura como Lx gestot Municipal, gestão 2013 
a 2015, venho informa-lhe sobre Relatório Final da Tomada de Contas Especial. 
Considerando, ainda, as tentativas frustradas de Notificação pessoalmente e por meio 
do Correio com Aviso de Recebimento; Considerando que para resguardar a sua 
responsabilidade diante desta Prefeitura e do órgão concedente )FNDE- Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação), lhe concedemos prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
desta publicação, para apresentação de Alegações Finais sobre os fatos apontados no 
Relataria Final em anexo ao Processo nm 32.214/2017, que poderá ser consultado na 
sede da Procuradoria Geral do Município de Balsas, praça Professor Joca Rego, fla  121. 
centro, Balsas-MA. Considerando, ainda, as tentativas frustradas de Notificação 
pessoalmente e por meio do Correio com Aviso de Recebimento; NOTIFICO 
ettra)udicialmente LUIZ ROCHA FILHO a comparecer para apresentação de defesa no 
prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publicação, sobre os fatos apontados 
no Relatório Final em anexo ao Processo nu 32.214/2017, que poderá ser consultado 
na sede da Procuradoria Geral do Município de Balsas, praça Professor Joca Rego, na 
121. centro, Balsas-MA, para resguardar a sua responsabilidade diante desta Prefeitura 
e do órgão concedente (FINDE - Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação). 
Considerando que em caso de silêncio na apresentação de justificativas em sede de 
defesa, poderão ser considerados verdadeiros os fatos apontados no Relatório Final. 

Balsas(MA), lx  de dezembro de 2022. 
ALFREDO ALVES COSTA NETO 

Presidente da Comissão de Tomadas de Contas 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa 
aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor 
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P. 65.800-000. Balsas MA, Licitação Pública na modalidade 
abaixo discriminada na forma da Lei Federal no 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei 
Complementar no 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus 
Anexos estão à disposição dos Interessados mio endereço supra, de 29 a 6e feira, no horário 
das 08:00 às 13:00 horas, ande poderá ser consultado e adquirido gratuitamente, 
conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço 
acima, no portal da transparência site: https://balsas.magov.br  , pelo telefone (099) 
3541 2197, ramal 215 ou e-mail: cplbalsas2017@gmouil.com.  

coxcoanruciu ruauca 51 15/2022 toto/linxa de Aboni,,ro Ju/os/axai . ughne,oin. Tipo Atalhe, 
v,opoiiaemmovax da vombinnço dos mr,i+i,nn de nevo, vxlxr da 
rOvtraumessaçâoaser paga bala Adm,nvstiaçan Publica coe, a de 
malho,  tecn,iu, cnofx,me aiS 12. nulo 0. a,,nea b, da lei Federai na 

jLDlSJl000 

  

Q E 8 4,9  

14 
ISSN 1677-7069 	NO 230, quinta-feira, 8 de e 

ProCB 8  
Ohjotn COvirataçãi, ii, emprnia, rnt-divola Pa,ce,,a Público Privada, Mil, O Cliii iic de L'i,,,ii-v,Oi, 

Adeninistrative, pa enecuçan de Senvlços de iuoplavtaçOo e Operaçlx do Aterro San,tánv. - 
1 nó e mnnhtvrornenio de eesjduns Sólidas Urbana.. võsandu a tender liv necesvidudes do eu 
i,bsrro,tdos o vdn,jv,,,, e p,r,:r,ios iega,o peri,oenteç às Iic,i;içlles, ber,, i,,r'.o, as C.oidiç 
ovntdu nu editai e seus anelos no xon mm ucni,vant  

Balsas - MA, 7 de dezembro de 7022. 

ANA MARIA CABRAL BERNARDES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO NO 515/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2.473/2022 - Barra do Corda/MA. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de manutenção e reparos no prédio do Centro de 
Convivência e Fortalecimento de Vinculo. no Município de Barra do Corda/MA. Tomada de 
Preço Na 30/2022/MA. Contratado: A PEREIRA NASCIMENTO FILHO EPP, inscrito no CNPJ n 
16.793.035/0001-65. Contratante: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Gestão no Município de Barra do Corda MA CNPJ 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
411.966,14 (quatrocentos e onze mil novecentos e sessenta e seis reais e quatorze 
centavos). 	Conforme 	discriminado 	abaixo: 	DOTAÇÃO 	ORÇAMENTARIA: 
08.244.1018.2105.0000 - 08.244.1005.2010.0000 Elemento de Despesa: 3,3.90.39 Projeto 
Atividade: Construção e reforma de pontes. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA). 
30 de novembro de 2022. ASS: Maria Edilma Ferreira Miranda CARG: Secretaria Municipal 
de Planejamento Orçamento e Gestão de Barra do Corda/MA. ASS: FELIPE RODRIGUES 
VIEIRA. CARO: Secretário Municipal de Infraestrutura de Barra cio Corda/MA. 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 133/2022 

- 	A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, torna público a REVOGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO na. 133/2022, que tem por objeto a Contratação de empresa 
Contratação de pessoa jurídica para aquisição de oxigênio puro medicinal para suprir as 
necessidades das unidades de saúde do município de Barra do Corda/MA, conforme ao. 49 
da Lei Federal n 8.666/93, para adequação do edital e termo de referência. 

Barra do Corda (MA), 7 de dezembro de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO NO 19/2022 

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA, 
após análise da documentação de habilitação, declara o seguinte resultado: a empresa E 
ARAUJO GUIMARÃES EIRELI, foi declarada inabilitada por não apresentar certidão de 
Infrações trabalhistas. A Comissão Permanente de Licitação atendendo ao AO. 109. alínea 
"a", abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a Manifestação de 
Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim houver. 

Barra do Corda (MA), 7 de dezembro de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Presidente da CPI. 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS NO 29/2022 

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA, 
após análise da proposta de preço, declara o seguinte resultado: a empresa FORTAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, única interessada no certame, foi declarada vencedora 
do certame, por apresentar proposta de preço conforme solicitado e de acordo com o 
orçado, cotando um valor de 8$ 83.880.99 (oitenta e três mil, oitocentos e oitenta reais e 
noventa e nove centavos). Como a empresa foi a única interessada no certame, após 
publicação da mesma, o processo será enviado para adjudicação. 

Barra do Corda )MA), 7 de dezembro de 2022. 
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL CARGO 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

RETIFICAÇÃO 

No Aviso de Licitação. Pregão Eletrônico na 020/2022- SRP, publicado na página 
247, Seção 3, do Diário Oficial da União, do dia 28/11/2022. 

Onde se lê: do tipo menor preço por item, em regime de Fornecimento. 
Leia-se: Maior percentual de desconto, sob regime de Fornecimento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selva. - MA, através da Secretaria 
Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos Interessados, que identificou 
junto ao extrato do contrato, do dia 02 de dezembro de 2022, página 479, seção 03, um erro 
material na dotação orçamentária, junto ao contrato 007.2022.038.2022 e publicação do 
extrato do contrato. 

Onde se lê "Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0121.2079.0000 3.3.90.39.00 
AÇÃO: Manutenção do Salário Educação - GtE; 

Leia-se: Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Dotação: 12.361.0121.2089.0000 3.3.90.39.00 
AÇÃO: Manutenção do Salário Educação - O.SE 

Bom Jesus das Selvas/MA, 7 de dezembro de 2022. 
FLIANF LOPES COELHO CAVALCANTE 

Secretaria 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 46/2022-CPL 

PROCESSO Na 02.19.117/2022-PME. OBJETO: locação de som automotivo com estrutura de 
iluminação pura animação musical nas festividades da cavalgada 2022 de Estreito/MA, sob 
forma dispensa de licitação. FUNDAMENTO LEGAL: art. 23, inciso II, alínea "a" e no art. 24, 
Inciso II, da Lei n0. 8.666/93. Valor Global: 8$ 15.750,00 (Quinze mil Setecentos e 
Cinquenta reais), Declaração de dispensa em 09/09/2022. MANOEL GOMES PEREIRA. 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e Desenvolvimento. Ratificação em 
09/09/2022. PAULO ROBERTO DE LIRA DANOA. Secretário Municipal de Administração, 
Finanças e Gestão. CONTRATADO: KLEDSON SOUSA GOIS, portador do RG rig 0227792947 
GEJSPC MA, e CPF no 709.410.17320. 

'8 

x' ,j- 

d. 
L41 

,Fiea 
"4.,  

Etmnd---nnd, ia,  oar,hnadc no endereço elatrunlmn 
I,tipí/www 'xxv bi/auient,o.d.da iii,flI, peiu iódlex  053020225200t0244 

i,:,n,rniu atinado dO,t.i,mne',te cnnlor'ns MF ra  ?.lhe.? da ,4/xaflxxm. 	P 
,:unl,,siOç, a iniraootiuivra de chaves Pi,tviinas Brasileira . icp-B,asli. 



1 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ØLDE94  

4 
èrr Flsn°  •7"  

NTA - FEIRA, 15- DEZEMBRO - 2022 33 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° l90 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.711/2022 - Barra do Corda/NTPr  
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira 
e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por item, nos 
termos da Lei n0  10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de empresa para locação de palco, som, ilu-
minação, gerador, banheiros, camarotes, seguranças e bandas 
para o evento do carnaval 2023, para atender à necessidade da se-
cretaria municipal de cultura, através da secretaria municipal de 
planejamento orçamento e gestão do município de Barra do Cor-
da. A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000- Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 2.967.433,29 (dois milhões, 
duzentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
vinte nove centavos). Início da disputa ocorrerá dia 28 de dezembro 
de 2022 às 09h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edital 
e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no 
horário de 08h00minh as 12h00minh, no Portal da Transparência do 
município e na plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informa-
ções pelo e-mail  cplbdc2021(âgmaiI.com. Barra do Corda - MA, 13 
de dezembro de 2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Prego-
eira do município. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 140/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.734/2022 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira 
e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE-
TRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por item, nos 
termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 
gêneros alimentícios de panificação, a fim de suprir as necessi-
dades da Secretaria Municipal de Infraestrutura através da Se-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão .-SEPLAN, Secre-
taria de Saúde e Secretaria de Educação. A dotação orçamentária 
será: 12.361.1012.2030.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Pro-
jeto Atividade: 2030. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A do-
tação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000- Elemento de Des-
pesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Projeto Atividade: 2078. Fonte 
de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
15.451.1002.2048.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.30. Proje-
to Atividade: 2048. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor 
Global: R$ 97.840,76 (Noventa e sete mil, oitocentos e quarenta 
reais e setenta e seis centavos). Início da disputa ocorrerá dia 28 de 
dezembro de 2022 às 1 lh:000min. Os interessados poderão adquirir 
o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda 
- MA, no horário de 08h00minh as 1 2h00minh, no Portal da Transpa-
rência do município e na plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 
informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com.  Barra do Corda - 
MA, 13 de dezembro de 2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.264/2022 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pre-
goeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 
8.666/93. Objeto: contratação de empresa para a prestação de 

viço de malharia, para atender as necessidades da Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAN, Secretaria de 
Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social 
do município de Barra do Corda. A dotação orçamentária será: 
04.122.1001.2003.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto 
Atividade: 2003. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 12.361.1012.2030.0000- Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2030. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 12.361.1029.2093.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2093. Fonte 
de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
10.301.10I0.2025.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto 
Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000- Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2021. Fonte 
de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto 
Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Glo-
bal: R$ 2.800.501,90 (dois milhões, oitocentos mil, quinhentos e 
um reais e noventa centavos). Início da disputa ocorrerá dia 29 de 
dezembro de 2022 às 09h:000min. Os interessados poderão adquirir 
o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda 
- MA, no horário de 08h00minh as 1 2h0øminh, no Portal da Trans-
parência do município e na plataforma da BLL pelo site www.bll.org. 
br, informações pelo e-mail  cplbdc2021gmail.com. Barra do Corda 
- MA, 13 de dezembro de 2022. Publique-se. Mikaela Oliveira. 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇO N° 19/2022 Barra do Corda - MA, 07 de de-
zembro de 2022. A Comissão Permanente de Licitação do município de Bar-
ra do Corda - MA, após análise da documentação de habilitação, declara o 
seguinte resultado: a empresa E  ARAUJO GUIMARÃES EERELI, fQj 
declarada inabilitada  por não certidão de infrações trabalhistas. A 
Comissão Permanente de Licitação atendendo ao Art. 109, alínea "a", 
abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua publicidade, para a 
Manifestação de Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim hou-
ver. Mikaela Oliveira Cabral Presidente da CPL. 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
DA TOMADA DE PREÇO N 29/2022 Barra do Corda - MA, 07 
de dezembro de 2022.A Comissão Permanente de Licitação do mu-
nicípio de Barra do Corda - MÁ, após análise da proposta de preço, 
declara o seguinte resultado: a empresa FORTAL CONSTRUCÕES 
E SERVICOS EIRELL única interessada no certame. foi decla-
rada vencedora do certame  por apresentar proposta de preço con-
forme solicitado e de acordo com o orçado, cotando um valor de R$ 
83.880,99 (oitenta e três mil, oitocentos e oitenta reais e noventa e 
nove centavos). Como a empresa foi a única interessada no certame, 
após publicação da mesma, o processo será enviado para adjudicação 
Mikaela Oliveira Cabral - Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 
- CCL/PMB PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.796/2022 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
pavimentação de vias urbanas com drenagem pluvial na sede do mu-
nicípio de Barreirinhas, através do Convênio n 793809/2013-MTUR. 
DATA DA ABERTURA: 03/01/2023 às 09h00min. (horário local). 
LOCAL DA ABERTURA: Auditório da Prefeitura Municipal de 
Barreirinhas. Informações disponíveis em www.barreirinhas.ma. 
gov.br. Barreirinhas (MA), 13 de dezembro de 2022. Áquilas Con-
ceição Martins Presidente da CCL. 


